
Página 1 de 8

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 007/2021/FMD

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
007/2021/FMD
007/2021/FMD

Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA
COMPETIÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE DESPORTOS DE RIO DO
SUL/SC. , conforme especificação - ANEXO, do Edital.

1 28.694,06Val. Ref. Total:

Item: 1 Quant.: 85,00 Val. Ref.: 13.741,10Unidade: JG

Contratação de serviços de arbitragem de futsal, 2 tempos de 20 minutos, compreendendo 02 (dois) árbitros e 01 (um) anotador. Competição
OLIMBAIRROS.

Item: 2 Quant.: 4,00 Val. Ref.: 460,00Unidade: Diária

Contratação de serviços de arbitragem de tênis de mesa, compreendendo 01 (um) árbitro por mesa em disputa. Competição OLIMBAIRROS.

Item: 3 Quant.: 100,00 Val. Ref.: 4.500,00Unidade: JG

Contratação de serviços de arbitragem de bocha, compreendendo 01 (um) árbitro por cancha. Competição OLIMBAIRROS.

Item: 4 Quant.: 15,00 Val. Ref.: 1.774,95Unidade: Diária

Contratação de serviços de arbitragem de ciclismo, compreendendo 10 pessoas. CompetiÇão OLIMBAIRROS.

Item: 5 Quant.: 6,00 Val. Ref.: 699,96Unidade: Diária

Contratação de serviços de arbitro de basquete 3x3. Competição OLIMBAIRROS.

Item: 6 Quant.: 20,00 Val. Ref.: 2.333,20Unidade: Diária

Contratação de serviços de arbitragem de atletismo, compreendendo 10 pessoas. Competição OLIMBAIRROS.

Item: 7 Quant.: 4,00 Val. Ref.: 506,64Unidade: Diária

Contratação de serviços de arbitragem de TRUCO, DOMINÓ E CANASTRA, compreendendo 01 (um) árbitro POR SALA. Competição
OLIMBAIRROS.

Item: 8 Quant.: 10,00 Val. Ref.: 983,30Unidade: Diária

Contratação de serviços de arbitragem da GINCANA (CABO de GUERRA, CORRIDA DO SACO e CORRIDA do OVO) compreendendo 06
(SEIS) pessoas. Competição OLIMBAIRROS.

Item: 9 Quant.: 15,00 Val. Ref.: 2.074,95Unidade: Diária

Contratação de serviços de arbitragem de volei de areia. Competição OLIMBAIRROS.

Item: 10 Quant.: 4,00 Val. Ref.: 473,32Unidade: Diária

Contratação de serviços de arbitragem de xadrez, compreendendo 2 árbitros por sala. Competição OLIMBAIRROS

Item: 11 Quant.: 8,00 Val. Ref.: 1.146,64Unidade: Diária

Contratação de serviços de arbitragem de futevolei. Competição OLIMBAIRROS.

Propostas Iniciais

Fornecedor (apelido) Valor

Licitante 01 28.670,39

Evento Data/Hora inicial

Eventos do Lote

Aguardando Abertura de Propostas 27/05/2021 08.01.46
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

Lances 27/05/2021 08.02.57
Declaro iniciada a fase de LANCES.
Licitante 01 Último Lance 28.650,00

Abertura de Vistas 27/05/2021 08.12.58
Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.



Habilitação 27/05/2021 08.16.45
Fase alterada para HABILITAÇÃO.
Habilitado o licitante ZANATTA SPORTS & EVENTOS EIRELLI ME pelo motivo: Os documentos solicitados nos itens 7.1.4 "b" e "e" do instrumento
convocatório foram apresentados no formato .doc, contudo, realizada a conferência das certidões na internet, contatou-se a veracidade das mesmas.
Em diligência, a fim de constatar a veracidade do atestado de capacidade técnica apresentado, foi realizada consulta ao site da Prefeitura Municipal de
Taió, e verificada a existência dos empenhos 1398/2020, 2163/2020 e 4338/2018, referentes aos serviços descritos no atestado. Ainda, através de
contato telefônico (47-3562-8300), a funcionária Laíse, Agente Técnica, lotada no Setor de Licitações da Prefeitura de Taió, informou que o funcionário
Carlos Cava, emissor do atestado, não se encontrava, mas, afirmou a veracidade do atestado, confirmando que todos os serviços ali expressos foram
devidamente prestados. Assim, considerando os princípios da razoabilidade, da proporcionalidade e do formalismo moderado, entende a pregoeira
que a documentação está de acordo com o Edital..

Recurso 11/06/2021 13.49.18
Não houve manifestação de recurso para o lote.

Adjudicação 11/06/2021 13.49.18
Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO.
Declaro adjudicado o pregão do lote 1 para o licitante ZANATTA SPORTS & EVENTOS EIRELLI ME com o valor de R$ 28.650,00.



Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
007/2021/FMD
007/2021/FMD

Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA
COMPETIÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE DESPORTOS DE RIO DO
SUL/SC. , conforme especificação - ANEXO, do Edital.

2 44.711,74Val. Ref. Total:

Item: 1 Quant.: 20,00 Val. Ref.: 2.333,20Unidade: JG

Contratação de serviços de arbitragem de basquetebol, 4 tempos de 8 minutos, compreendendo 02 (dois) árbitros e 01 (um) anotador.
Competição JESC 12-14 anos.

Item: 2 Quant.: 20,00 Val. Ref.: 2.333,20Unidade: JG

Contratação de serviços de arbitragem de handebol, 2 tempos de 20 minutos, compreendendo 02 (dois) árbitros e 01 (um) anotador.
Competição JESC 12-14 anos.

Item: 3 Quant.: 20,00 Val. Ref.: 2.533,20Unidade: JG

Contratação de serviços de arbitragem de handebol, 2 tempos de 20 minutos, compreendendo 02 (dois) árbitros e 01 (um) anotador.
Competição JESC 15-17 anos.

Item: 4 Quant.: 30,00 Val. Ref.: 2.949,90Unidade: JG

Contratação de serviços de arbitragem de voleibol, 3 sets, compreendendo 02 (dois) árbitros e 01 (um) anotador. Competição JESC 12-14 anos.

Item: 5 Quant.: 20,00 Val. Ref.: 2.666,60Unidade: JG

Contratação de serviços de arbitragem de voleibol, 3 sets, compreendendo 02 (dois) árbitros e 01 (um) anotador. Competição JESC 15-17 anos.

Item: 6 Quant.: 6,00 Val. Ref.: 699,96Unidade: Diária

Contratação de serviços de arbitragem de tênis de mesa, compreendendo 01 (um) árbitro por mesa em disputa. Competição JESC 12-14 anos.

Item: 7 Quant.: 6,00 Val. Ref.: 699,96Unidade: Diária

Contratação de serviços de arbitragem de tênis de mesa, compreendendo 01 (um) árbitro por mesa em disputa. Competição JESC 15-17 anos.

Item: 8 Quant.: 6,00 Val. Ref.: 699,96Unidade: Diária

Contratação de serviços de arbitragem de xadrez, compreendendo 01 (um) árbitro geral. Competição JESC 12-14 anos.

Item: 9 Quant.: 6,00 Val. Ref.: 699,96Unidade: Diária

Contratação de serviços de arbitragem de xadrez, compreendendo 01 (um) árbitro geral. Competição JESC 15-17 anos.

Item: 10 Quant.: 6,00 Val. Ref.: 699,96Unidade: Diária

Contratação de serviços de arbitragem de badminton, compreendendo 02 (dois) árbitros. Competição JESC 12-14 anos.

Item: 11 Quant.: 6,00 Val. Ref.: 699,96Unidade: Diária

Contratação de serviços de arbitragem de badminton, compreendendo 02 (dois) árbitros. Competição JESC 15-17 anos.

Item: 12 Quant.: 6,00 Val. Ref.: 699,96Unidade: Diária

Contratação de serviços de arbitragem de voleibol de areia, compreendendo 02 (dois) árbitros e 01 (um) anotador. Competição JESC 12-14
anos.

Item: 13 Quant.: 6,00 Val. Ref.: 810,00Unidade: Diária

Contratação de serviços de arbitragem de voleibol de areia, compreendendo 02 (dois) árbitros e 01 (um) anotador.  Competição JESC 15-17
anos.

Item: 14 Quant.: 6,00 Val. Ref.: 759,96Unidade: Diária

Contratação de serviços de arbitragem de JUDÔ, compreendendo 01 (um) árbitro geral. Competição JESC 12-14 anos.

Item: 15 Quant.: 6,00 Val. Ref.: 759,96Unidade: Diária

Contratação de serviços de arbitragem de JUDÔ, compreendendo 01 (um) árbitro geral. Competição JESC 15-17 anos.

Item: 16 Quant.: 80,00 Val. Ref.: 9.332,80Unidade: JG

Contratação de serviços de arbitragem de futsal, 4 tempos de 8 minutos, compreendendo 02 (dois) árbitros e 01 (um) anotador. Competição
JESC 12-14 anos.

Item: 17 Quant.: 80,00 Val. Ref.: 12.800,00Unidade: JG

Contratação de serviços de arbitragem de futsal, 2 tempos de 20 minutos, compreendendo 02 (dois) árbitros e 01 (um) anotador. Competição
JESC 15-17 anos.

Item: 18 Quant.: 20,00 Val. Ref.: 2.533,20Unidade: JG

Contratação de serviços de arbitragem de basquetebol, 4 tempos de 10 minutos, compreendendo 02 (dois) árbitros e 01 (um) anotador.
Competição JESC 15-17 anos.

Propostas Iniciais



Fornecedor (apelido) Valor

Licitante 01 44.679,40

Evento Data/Hora inicial

Eventos do Lote

Aguardando Abertura de Propostas 27/05/2021 08.01.46
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

Lances 27/05/2021 08.02.57
Declaro iniciada a fase de LANCES.
Licitante 01 Último Lance 44.670,00

Abertura de Vistas 27/05/2021 08.12.58
Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

Habilitação 27/05/2021 08.16.45
Fase alterada para HABILITAÇÃO.
Habilitado o licitante ZANATTA SPORTS & EVENTOS EIRELLI ME pelo motivo: Os documentos solicitados nos itens 7.1.4 "b" e "e" do instrumento
convocatório foram apresentados no formato .doc, contudo, realizada a conferência das certidões na internet, contatou-se a veracidade das mesmas.
Em diligência, a fim de constatar a veracidade do atestado de capacidade técnica apresentado, foi realizada consulta ao site da Prefeitura Municipal de
Taió, e verificada a existência dos empenhos 1398/2020, 2163/2020 e 4338/2018, referentes aos serviços descritos no atestado. Ainda, através de
contato telefônico (47-3562-8300), a funcionária Laíse, Agente Técnica, lotada no Setor de Licitações da Prefeitura de Taió, informou que o funcionário
Carlos Cava, emissor do atestado, não se encontrava, mas, afirmou a veracidade do atestado, confirmando que todos os serviços ali expressos foram
devidamente prestados. Assim, considerando os princípios da razoabilidade, da proporcionalidade e do formalismo moderado, entende a pregoeira
que a documentação está de acordo com o Edital..

Recurso 11/06/2021 13.49.18
Não houve manifestação de recurso para o lote.

Adjudicação 11/06/2021 13.49.18
Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO.
Declaro adjudicado o pregão do lote 2 para o licitante ZANATTA SPORTS & EVENTOS EIRELLI ME com o valor de R$ 44.670,00.



Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
007/2021/FMD
007/2021/FMD

Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA
COMPETIÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE DESPORTOS DE RIO DO
SUL/SC. , conforme especificação - ANEXO, do Edital.

3 75.282,55Val. Ref. Total:

Item: 1 Quant.: 25,00 Val. Ref.: 4.083,25Unidade: Diária

Contratação de serviços de arbitragem de futebol de campo entre Escolinhas da FMD Rio do Sul, compreendendo 01 (um) árbitro e (01)
anotador, 2 tempos de 30 minutos (SUB 17).

Item: 2 Quant.: 30,00 Val. Ref.: 4.500,00Unidade: JG

Contratação de serviços de arbitragem de futebol de campo, compreendendo 01 (um) árbitro, 02 (dois) auxiliares e 01 (um) anotador, 4 tempos
de 15 minutos (competição moleque bom de bola) - <p>Unidade

Item: 3 Quant.: 30,00 Val. Ref.: 4.699,80Unidade: Diária

Contratação de serviços de arbitragem de futebol de campo, compreendendo 01 (um) árbitro, 02 (dois) auxiliares e 01 (um) anotador, 2 tempos
de 30 minutos (competição moleque bom de bola)

Item: 4 Quant.: 25,00 Val. Ref.: 3.666,50Unidade: Diária

Contratação de serviços de arbitragem de futebol de campo entre Escolinhas da FMD Rio do Sul, compreendendo 01 (um) árbitro e (01)
anotador, 2 tempos de 20 minutos (SUB 14).

Item: 5 Quant.: 100,00 Val. Ref.: 58.333,00Unidade: JG

Contratação de serviços de arbitragem de futebol de campo, compreendendo 01 (um) árbitro, 02 (dois) auxiliares e 01 (um) anotador, 2 tempos
de 45 minutos (competição municipal de futebol de campo)

Propostas Iniciais

Fornecedor (apelido) Valor

Licitante 01 75.275,50

Evento Data/Hora inicial

Eventos do Lote

Aguardando Abertura de Propostas 27/05/2021 08.01.46
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

Lances 27/05/2021 08.02.57
Declaro iniciada a fase de LANCES.
Licitante 01 Último Lance 75.270,00

Abertura de Vistas 27/05/2021 08.12.58
Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

Habilitação 27/05/2021 08.16.45
Fase alterada para HABILITAÇÃO.
Habilitado o licitante ZANATTA SPORTS & EVENTOS EIRELLI ME pelo motivo: Os documentos solicitados nos itens 7.1.4 "b" e "e" do instrumento
convocatório foram apresentados no formato .doc, contudo, realizada a conferência das certidões na internet, contatou-se a veracidade das mesmas.
Em diligência, a fim de constatar a veracidade do atestado de capacidade técnica apresentado, foi realizada consulta ao site da Prefeitura Municipal de
Taió, e verificada a existência dos empenhos 1398/2020, 2163/2020 e 4338/2018, referentes aos serviços descritos no atestado. Ainda, através de
contato telefônico (47-3562-8300), a funcionária Laíse, Agente Técnica, lotada no Setor de Licitações da Prefeitura de Taió, informou que o funcionário
Carlos Cava, emissor do atestado, não se encontrava, mas, afirmou a veracidade do atestado, confirmando que todos os serviços ali expressos foram
devidamente prestados. Assim, considerando os princípios da razoabilidade, da proporcionalidade e do formalismo moderado, entende a pregoeira
que a documentação está de acordo com o Edital..

Recurso 11/06/2021 13.49.18
Não houve manifestação de recurso para o lote.

Adjudicação 11/06/2021 13.49.18
Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO.
Declaro adjudicado o pregão do lote 3 para o licitante ZANATTA SPORTS & EVENTOS EIRELLI ME com o valor de R$ 75.270,00.



Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
007/2021/FMD
007/2021/FMD

Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA
COMPETIÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE DESPORTOS DE RIO DO
SUL/SC. , conforme especificação - ANEXO, do Edital.

4 11.200,00Val. Ref. Total:

Item: 1 Quant.: 70,00 Val. Ref.: 11.200,00Unidade: JG

Contratação de serviços de arbitro de basquete 3x3. - <p>Unidade DIÁRIA</p>

Propostas Iniciais

Fornecedor (apelido) Valor

Licitante 01 11.200,00

Evento Data/Hora inicial

Eventos do Lote

Aguardando Abertura de Propostas 27/05/2021 08.01.46
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

Lances 27/05/2021 08.02.57
Declaro iniciada a fase de LANCES.
Licitante 01 Último Lance 11.185,00

Abertura de Vistas 27/05/2021 08.12.58
Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

Habilitação 27/05/2021 08.16.45
Fase alterada para HABILITAÇÃO.

Recurso 11/06/2021 13.33.44
Declaro iniciada a fase de RECURSO.
 Interesse recursal manifestado pela empresa ZANATTA SPORTS & EVENTOS EIRELLI ME para lote 4, motivo: Declinamos do recurso para este
Lote..
Declaro iniciada a fase de RECURSO.



Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
007/2021/FMD
007/2021/FMD

Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA
COMPETIÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE DESPORTOS DE RIO DO
SUL/SC. , conforme especificação - ANEXO, do Edital.

5 11.200,00Val. Ref. Total:

Item: 1 Quant.: 70,00 Val. Ref.: 11.200,00Unidade: Diária

Contratação de serviços de arbitragem de vôlei de areia.

Propostas Iniciais

Fornecedor (apelido) Valor

Licitante 01 11.200,00

Evento Data/Hora inicial

Eventos do Lote

Aguardando Abertura de Propostas 27/05/2021 08.01.46
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

Lances 27/05/2021 08.02.57
Declaro iniciada a fase de LANCES.
Licitante 01 Último Lance 11.185,00

Abertura de Vistas 27/05/2021 08.12.58
Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

Habilitação 27/05/2021 08.16.45
Fase alterada para HABILITAÇÃO.
Habilitado o licitante ZANATTA SPORTS & EVENTOS EIRELLI ME pelo motivo: Os documentos solicitados nos itens 7.1.4 "b" e "e" do instrumento
convocatório foram apresentados no formato .doc, contudo, realizada a conferência das certidões na internet, contatou-se a veracidade das mesmas.
Em diligência, a fim de constatar a veracidade do atestado de capacidade técnica apresentado, foi realizada consulta ao site da Prefeitura Municipal de
Taió, e verificada a existência dos empenhos 1398/2020, 2163/2020 e 4338/2018, referentes aos serviços descritos no atestado. Ainda, através de
contato telefônico (47-3562-8300), a funcionária Laíse, Agente Técnica, lotada no Setor de Licitações da Prefeitura de Taió, informou que o funcionário
Carlos Cava, emissor do atestado, não se encontrava, mas, afirmou a veracidade do atestado, confirmando que todos os serviços ali expressos foram
devidamente prestados. Assim, considerando os princípios da razoabilidade, da proporcionalidade e do formalismo moderado, entende a pregoeira
que a documentação está de acordo com o Edital..

Recurso 11/06/2021 13.49.18
Não houve manifestação de recurso para o lote.

Adjudicação 11/06/2021 13.49.18
Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO.
Declaro adjudicado o pregão do lote 5 para o licitante ZANATTA SPORTS & EVENTOS EIRELLI ME com o valor de R$ 11.185,00.



Pregoeiro:Inã Carini Zapelini Zanella

Membro da Equipe:Airton Carlos Dahmer

Membro da Equipe:Julia Flor Silva Tonon

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de pregão eletrônico, agradecendo a participação de todos e
fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela equipe.


